



1

Indian And French Navies Conduct Varuna 19.1 Bilateral Exercise Off Goa Coast

भारतीय और फ्रांसीसी नौसेनाओं ने गोवा तट के बाहर वरुण १९.१ द्विपक्षीय अभ्यास आयोजित किया।

Key highlights:-

1. The first part of the Indo-French joint naval exercise, Varuna 19.1 was kicked off the Goa coast.
2. The exercise will be conducted in two phases. The second part, Varuna 19.2, is scheduled to be held at the end of May in Djibouti.
1. भारत-फ्रांस संयुक्त नौसैनिक अभ्यास के पहले भाग वरुण १९.१ को गोवा तट पर लात मारी गई।
2. यह अभ्यास दो चरणों में आयोजित किया जाएगा। दूसरे भाग वरुण १९.२ का आयोजन मई के अंत में जिबूती में होना तय है।

2

Environment Ministry Constitutes Committee To Implement National Clean Air Programme.

पर्यावरण मंत्रालय ने राष्ट्रीय स्वच्छ वायु कार्यक्रम को लागू करने के लिए समिति का गठन।

Key highlights:-

1. The Union Environment Ministry has constituted a committee to implement the National Clean Air Programme (NCAP), which aims to reduce particulate matter (PM) pollution by 20%-30% in at least 102 cities by 2024.
2. The committee will be chaired by the Secretary, Union Environment Ministry. It would be headquartered in New Delhi.
1. केंद्रीय पर्यावरण मंत्रालय ने राष्ट्रीय स्वच्छ वायु कार्यक्रम (NCAP) को लागू करने के लिए एक समिति का गठन किया है, जिसका उद्देश्य पार्टिकुलेट मैटर (पीएम) के प्रदूषण को २०२४ तक कम से १०२ शहरों में 20%-30% तक कम करना है।
2. समिति की अध्यक्षता केंद्रीय पर्यावरण मंत्रालय के सचिव करेंगे। इसका मुख्यालय नई दिल्ली में होगा।

3

Akihito 1st Japanese Emperor To Step Down From Throne in 200 Years

अकिहितो जापानी संघट २०० साल में सिंहासन से नीचे कदम।

Key highlights:-

1. Akihito became the first Japanese Emperor to step down from the throne in more than 200 years.
2. His son, Crown Prince Naruhito, will ascend the Chrysanthemum throne today, beginning a new era. 30 April was the last day of the Heisei imperial era.
3. Japan Capital- Tokyo, Currency- Japanese yen, PM- Shinzo Abe.
1. अमिहितो २०० से भी अधिक वर्षों में सिंहासन से नीचे कदम रखने वाले पहले जापानी सम्राट बने।
2. उनके पुत्र, क्राउन प्रिंस नरुहितो, गुलदाउदी सिंहासन आज एक नए युग की शुरुआत, चढ़ना होगा। 30 अप्रैल हायसीआइ इंपीरियल युग का अंतिम दिन था।
3. जापान की राजधानी-टोक्यो, मुद्रा-जापानी येन, पीएम-शिंजो आबे।

4

International Workers' Day: 1st May

अंतर्राष्ट्रीय श्रमिक दिवस: १ मई

Key highlights:-

1. International Labour Day (also known as May Day or International Workers' Day) is celebrated across the world on 1st of May every year.
1. अंतर्राष्ट्रीय श्रम दिवस (जिसे मई दिवस या अंतर्राष्ट्रीय कामगार दिवस के रूप में भी जाना जाता है) हर वर्ष 1 मई को पूरे विश्व में मनाया जाता है।



5

Iraq Becomes India's Top Oil Supplier in 2018-19

२०१८-१९ में इराक भारत का शीर्ष तेल आपूर्तिकर्ता बन गया ।

Key highlights:-

1. Iraq has become India's top crude oil supplier for the second consecutive year, meeting more than one-fifth of the country's oil needs in the 2018-19 fiscal year.
2. According to data collected by the Directorate General of Commercial Intelligence and Statistics, Iraq sold 46.61 million tonnes of crude oil to India during April 2018 and March 2019.
3. Iraq Capital: Baghdad, Currency: Iraqi dinar.
1. इराक लगातार दूसरे साल भारत का शीर्ष कच्चा तेल आपूर्तिकर्ता बन गया है, जो 2018-19 वित्त वर्ष में देश की तेल जरूरतों के पांचवें हिस्से से भी ज्यादा की बैठक कर चुका है ।
2. कमार्सियल इंटेलिजेंस एंड स्टैटिस्टिक्स महानिदेशालय द्वारा जुटाए गए आंकड़ों के मुताबिक, इराक ने अप्रैल २०१८ और मार्च २०१९ के दौरान भारत को ४६,६९०,००० टन कच्चा तेल बेचा था ।
3. इराक राजधानी: बगदाद, मुद्रा: इराकी दिनार ।

6

SEBI Fines NSE Over Rs625 crore In Co-Location Scam

सेबी ने सह-स्थान घोटाले में एनएसई को ६२५ करोड़ से अधिक का जुर्माना लगाया ।

Key highlights:-

1. Markets regulator SEBI directed National Stock Exchange to pay more than Rs625 crore in the case of misuse of its co-location facility.
2. SEBI has been probing alleged lapses in high-frequency trading offered through NSE's co-location facility.
3. SEBI Headquarter: Mumbai, Chairperson: Ajay Tyagi.
4. The National Stock Exchange of India Ltd. is the second largest in the world by nos. of trades in equity shares from January to June 2018, according to World Federation of Exchanges (WFE) report.
1. बाजार नियामक सेबी ने नेशनल स्टॉक एक्सचेंज को अपनी सह-स्थान सुविधा के दुरुपयोग के मामले में ₹625 करोड़ रुपये से अधिक का भुगतान करने का निर्देश दिया ।
2. SEBI, NSE की सह-स्थान सुविधा के माध्यम से पेश किए गए उच्च-आवृत्ति व्यापार में कथित स्वामियों की जांच कर रही है!
3. सेबी मुख्यालय: मुंबई, अध्यक्ष: अजय त्यागी । नेशनल स् टॉक एक् सचेंज ऑफ इंडिया लिमिटेड दुनिया में दूसरे नंबर पर है ।
4. वर्ल्ड फेडरेशन ऑफ एक्सचेंजेस (डब्ल्यूएफई) की रिपोर्ट के अनुसार जनवरी से २०१८ जून तक इक्विटी शेयरों में ट्रेड की ।

7

Stucco Sculpture

स्टूको मूर्तिकला

Key highlights:-

1. Indian archaeologists recently unearthed a rare life-sized stucco sculpture from a Buddhist site at Phanigiri in Suryapet, Telangana.
2. About Stucco
 - It is a material made from aggregates, binder, and water. It is applied wet and hardens in to a very dense solid.
 - Traditional stucco is made of sand, water and lime while Modern stucco is made of sand, water and Portland cement. To increase permeability and workability of modern stucco, Lime is added to it.
1. भारतीय पुरातत्वविदों ने हाल ही में तेलंगाना के सूर्यापेट में फेनीगिरी में एक बौद्ध स्थल से एक दुर्लभ जीवन-आकार की प्लास्टर मूर्ति का पता लगाया ।
2. स्टूको के बारे में
 - यह एक समुच्चय, बांधने की मशीन, और पानी से बना सामग्री है । यह गीला और एक बहुत घने ठोस में मजबूत बनाता लागू किया जाता है ।



- पारंपरिक प्लास्टर रेत, पानी और चूने से बना है, जबकि आधुनिक प्लास्टर रेत, पानी और पोर्टलैंड सीमेंट से बना है। के लिए आधुनिक प्लास्टर की पारगम्यता और व्यवहार्यता बढ़ाने के लिए, चूने यह करने के लिए जोड़ा जाता है।

Questions

1. International Workers' Day:

अंतर्राष्ट्रीय कामगार दिवस ?

- (a) 4th May 4 मई
- (b) 3rd May 3 मई
- (c) 2nd May 2 मई
- (d) 1st May 1 मई

2. Capital of Japan is?

जापान की राजधानी है

- (a) Urki उर्की
- (b) Sanghai संघई
- (c) Tokyo टोक्यो
- (d) Vania वानिया

3. SEBI Headquarter: ?

सेबी मुख्यालय: ?

- (a) Delhi दिल्ली
- (b) Mumbai मुंबई
- (c) Agra आगरा
- (d) Kolkata कोलकाता

4. Capital of Iraq ?

इराक की राजधानी?

- (a) Baghdad बगदाद
- (b) Sandad संड
- (c) Shersaq शेरसाक
- (d) Umaseru उसारु

ANSWERS

1. (D) 2. (C) 3. (B) 4. (A)